critério a que se refere o inciso I do caput do 

art. 53 desta Lei são as seguintes: 

(...) 

XXVII – por utilizar, desenvolver ou fornecer 

programa aplicativo fiscal para uso em ECF em 

desacordo com a legislação tributária ou que não 

atenda aos requisitos estabelecidos na legislação 

– 15.000 (quinze mil) UFEMGs por infração;” (gn)  

Diante disso, julgo procedente o Lançamento. 

Sala das Sessões, 31/01/07. 

Aparecida Gontijo Sampaio 
Conselheira